A 2

IV. Ut

IV.

Ut verò cætera prætereamus, sæpissimè atris suis fumis ad cerebrum adscendens mentis arcem intrepidè ingreditur, animalesq; spiritus obnubilando, nobilissimas animæ potentias depravat, sensusq; & motus incompósitos facit, hominemq; non raro ed usq; dejicit, ut non nisi solitarijs locis vivere delectetur, unde nomine quidem mutato, at servatâ indole Melancholiæ appellatur, quam veterum industria triplicem constituit, unam, quæ sedem in Cerebro obtinet, alteram, quæ vitio totius corporis accidit, tertiam, quæ in hypochondrijs fomitem habet, cujus solius Theoriam, ac Therapiam præsentî disputatione, *quæ de* investigare decrevimus.

V.

Melancholiæ nomen in medicâ scholâ significat tum naturalem illam, & alimentariam, quæ in jecore ex maximè terrestri chyli portione juxta cum alijs humoribus gignitur, tum excrementariam seu supervacaneam, tum præternaturalem istam Melancholiam, quæ ex naturalibus humoribus per adustionem quasi in cinerem Sale plenum, ut Chymici loquuntur, conversis oritur, magis acris quàm acida, quàm propriè atram bilem appellamus: Non raro autem ipsum quoq; adfectum, apud medicos tam Græcos, quàm Arabes & Latinos denotat, nomen sumens à causa seu humore, qui morbum produxit: Hipp. 1.3. aph. 14. Gal. 2. meth. med. c. 2. & 3. d. loc. aff., c. 6. & 7. quo sensu & nos accipimus.

VI.

Melancholia hypochondriaca communiter dicitur à subjunctâ sede, seu hypochondrijs, ubi causa morbi gignitur & continetur. Avicenna & cæteri Arabes myrachialem; myrach enim ipsis Abdomen vocatur; Aëcius, & alij hodie multi, flatulentam seu ventosam vocant, quod flatibus ægros mirè torqueat & excruciet.

VII.

Definitur delirium per vices recurrens sine febrî, cum metu & mœstitiâ absq; evidente causâ, ortum à vapore tenebricoso, ex hypochondrijs, sive quibuscunq; partibus imi ventris, ob-
istarum.

istarum intemperiem, in Cerebrum sublato, & Spiritus animales inquinante.

VIII.

Genus Proximum est delirium, nempe depravata imaginario, quæ ex conceptis speciebus novas imagines seu intentiones à veritate alienas effingit, quibus si fidem nondum adhibeat æger, Ratiocinationem adhuc illæsam agnoscimus.

VIII.

Idem interruptum seu per vices recurrens, illud à melancholiâ idiopathicâ differre ostendit, imò etiam ab illâ ex consensu totius exortâ, quæ licet quasdam exacerbationes nonnunquam admittat, continua tamen est, à nostro affectu diversâ, quemadmodum & febrem tertianam continuam aliam esse dicimus ab intermittente.

X.

Febris absentia distinguit à Phrenitide, & Paraphrenitides timor & tristitia à Maniâ.

XI.

Locum affectum seu proprium subjectum asserimus esse Cerebrum, augustissimam illam Principum facultatum sedem, quod tenebricosò quodam halitu alteratum à mediocritate deflectit & patitur, suæq; noxæ simul participes reddit ipsos spiritus animales.

XII.

Sunt etiam qui Cordis intemperiem malum hoc accelerare autmant, quorum sententiâ neutiquam absurdam arbitramur, ita tamen ut dicamus ex quâ causâ cerebrum, spiritusq; animales enormiter contaminâtur, eandem interdum Cordi quoq; communicari, imò sæpè malignos istos fumos prius Spiritus vitales invadere, ipsumq; Cor obsidere, & mox unâ cum Spiritibus vitalibus in cerebrum ascendere, sicut hoc ipsum non obscure arguit sub ipsâ accessione tremulus Palmus, quo Cor contra hostis impetuosum adventum quasi contremiscit, illumq; è suâ ditione excutere nititur.

XIII.

Cum verò hanc Melancholiâ ex intervallis affligere dixerimus,

A 3

xerimus,

Xerimus, præter jam dictum hujus morbi verum subjectum ad-
huc indagandus est alius locus, qui, ubi modò serenitas quædam
animi domicilium, discusso fumo, illustrare cæpit, mox iterum
atras depromat nubes, omnia in corpore obfuscantes, & tene-
bris perfundentes, quam sedem causarum ipsius adfectus appel-
lare possunt.

*20 quædam loquens genere XIV. nomine hypochondri-
cum abdomen præterit.*

Hæc nomine Hypochondriorum exprimitur, & sunt ventris
infimi partes cartilaginibus spuriarum costarum subiacentes;
ventriculus, mesenterium, ejusq; mille venæ, infinitæ glandulæ,
quæ venas comitantur, & caro illa rubra amplitudine insignis
Pancreas, Omentum, Lien, Epar cum omnib; venæ portæ ramis,
Uterus in fæminis, quorum omnium vitio melancholica pathe-
mata exurgere possunt.

XV.

Nihilominus potissima Hypochondriacæ Radix est Lien,
quem humori melancholico expurgando Natura destinavit,
ad eò ut si officio suo aut in attrahendo, ut decet, humore di-
cto, aut in eo pro alimoniâ suâ attenuando & depurando, aut in
superfluo expellendo desit, dubium non sit, quin crassus ille &
inprimis melancholicus humor, per venas vicinas regurgitans
calefiat, inq; totâ œconomiâ naturali mirabiles turbas excitet.

XVI.

Causæ hujus affectionis Externæ sunt multiplices, & sæpè
longo tempore morbum antegrediuntur, primumq; ejus gene-
rationi principium præstant: Interna duplex est, Continens &
Antecedens.

XVII.

Continens causa est vapor melancholicus & fuliginosus, ex
hypochondrijs, sive quibuscunq; partibus imi ventris jam in
cerebrum sublatus, & spiritus animales sui permissione actu te-
nebricosos & obscuros reddens.

XVIII.

Antecedens est humor crassus, feculentus, tartareus in me-
senterio, liene ac vicinis partibus per *συναρθεσιμὸν* seu congesti-
onè potius, quam per *ἰσορροπιμὸν* seu influxionem coacervatus,
modò

modò simplex, ut humor melancholicus naturalis, vel adustus atrabilarius, aut humor pituitosus & crudus: modò è duobus aut tribus mixtus & compositus, semper plurimum flatuosi vaporis admixtum habens, & diuturna morâ, ac prohibita transpiratione putrescens.

XIX.

Quod autem talis humor diversimodè dispositus in diâis locis paulatim colligatur, & efflorescat, variarum partium errore, dum vel concoctrix, vel expultrix, vel utraq; facultas minus rectè suum facit officium, committitur: cui si accedat alimenti impuritas, eò uberior excrementorum proventus cum virium jacturâ metuendus.

XX.

Ratione ventriculi, quando frigidior ipsum occupavit dyscrasia, fit, ut in ingesto cibo, qui in uniformem albicâtem succum converti debebat, variæ crudæ partes relinquuntur, quæ postea à ramis venæ portæ allectæ, vel obstructions insignes in ijs pariunt, vel etiam ad Epar & Lienem distributæ, crudi, vitiosiq; humoris. multum suggerunt.

XXI.

Quin & in intemperato Ventriculo propter improportionatum calorem alimenta corrumpuntur, alienam qualitatem induunt, & quasi acescere videntur, quæ materia postea ad secundæ coctionis viscera delapsa non tantum ad hujus melancholiæ generationem, sed ad genitæ etiam incrementum & exacerbationem insignè confert symbolum.

XXII.

Diocles, referente Gal. l. 3. d. loc. aff. c. 7. censuit orificium ventriculi inferius, & intestina proxima aliquando inflammari, hinc chylum contentum aduri, superaffari, & in nidorosum excrementum converti, ex quo postea, durante partium affectione, & materiæ idoneæ generatione, Melancholia hypochondriaci excitetur: at durius, si vim verborum spectare velimus, Diocles videtur dixisse: non etenim tumor ventriculi & intestinorum inflammatorius absq; febre consistere, nec diu durare potest, veluti morbus acutus, celeriter ægrum pessundans; cujus
cujus

cujus contrarium videmus, cum hypochondriaca Chronicus sit morbus, & plerumq; sine febris: Quâ de causâ sunt, qui Dioclis mentem non de verâ inflammatione, sed intemperie calidiore, quam *Φλόγασιν* appellant, interpretantur, à quâ cibi *ανάδοσις* ad intestina & Epar impeditur, ægerq; illâ parte tensionem & velut ardorem percipit, undè & copiosi flatus eleuantur, cum plurimo seroso humore, qui per os plerumq; non aliter, ac si ex Cerebro delaberetur, effluit.

XXIII.

Dum autem malum hoc frequentiore sedem in Liene habere dicimus, Mesenterium & Pancreas non excludimus; utpotè quæ partes propter connexum, quo venas sortiuntur ab uno trunco communes, & viciniam, quâ se mutuo contingunt, ipsamq; operis communionem, quâ in depurando sanguine occupantur, Lienis sortem unâ plerumq; experiuntur.

XXIV.

Cujus veritatem fateri cogetur, qui Mesenterij glandulas cum Pancreate, omniumq; indolem & structuram considerabit, in quibus, tanquam receptaculis, ingentem excrementorum colluviem diuturno tempore nobiscum innoxie circumferre possumus; neq; tamen latentis oneris molestiam Mesenterium percipit, priusquam vicina viscera corrupta monstruosa procreent symptomata, corpusq; lentè confirmatur.

XXV.

Quin nec ipsum omentum à varijs tumoribus, scirrhis, ulceribus & purulentis Apostematibus innoxium perpetuò est, ut & hic suum focum hypochondriaca habere queat: quicquid enim dictæ partes continent humoris, ut plurimum diutinâ mora incrassatur, inq; Naturam excrementi melancholici transit, quamvis & hoc sæpe à Liene ipso eò deponatur.

XXVI.

Suoapte verò Lien vitio hypochondriacam arcescit intemperat9 vel obstructus, dum humorem melancholicum attrahere, depurare, & expellere nequit, quod & contingit, quando vel justo amplior, vel minor existit: ubi præter naturam intumuit, ineptus est recipiendis amplius excrementis, quæ proinde regurgitant,

regurgitant, & reliquum corpus inficiunt: similiter ejus imminuta magnitudine, continere nequit tantum humoris melancholici, quantum Natura exigit, unde restagnans illud in venas mesenterij, & loca circa ventriculum, ubi plures ac majores Venæ portæ rami inter Ventriculum & Lienem congregantur, emanare & effundi necessum est.

XXVII.

Hepatis quoq; noxâ hypochondriaca contingit, cum nimio suo calore inignem cruditatum copiam ex stomacho attrahit, eademq; intemperie humores plus justo calidos progignit, quos vel in venis, quarum numerus definiri vix potest, retinet, vel per omnes venæ portæ diffundit.

XXVIII.

Longe verò truculentius hæc affectio sævire solet, si hæreditariâ quadam infelicitate Viscera naturalia ab ipsis vitæ primordijs imbecillitatem contraxerint, aut Venæ in viscera imi ventris disseminatæ connatam à primâ conformatione angustiam adeptæ sint; quæ utiq; vitia humanam operam fermè respiciunt, & homini ita disposito laboriosam vitam reddunt.

XXVIII.

Colluviæ vitiosi humoris, enarratis jam modis in Abdominis partibus detenta, quibus polleat qualitatibus, inter autores non convenit, alijs eam calidæ, alijs frigidæ naturæ dicentibus, ac cum effectus suis attestentur causis, pro diversitate corporum, ipsorumq; locorum, ubi refidet, varietate, potius promiscuè illâ indolis, & in hoc subjecto frigidâ, in alio calidam, semper tamen siccâ, affirmare non dubitam, quam rectissimè dignoscere prudentis est medici. Cerrum enim est aliam ex melancholico humore naturali, eoque frigido in venis retento, & morâ ac obstructione calefacto existere, aliam ab humore adusto, aliam à phlegmate crasso, crudo, & viscido, vel & cum pauco fermento bilis commixto: unde & quædam mitis, quædam violenta, quædam incipiens, quædam confirmata appellatur.